

یادداشت

روابط خارجه: صداقت وشجاعت



کوروش الماسی

محقق و پژوهشگر

به دلایل متعدد؛ تضاد، اختلاف، تفاوت ….. اجزای جدایی ناپذیر روابط انسان‌ها در سراسر تاریخ و همه جوامع بوده، است و خواهد بود. به گواه شواهد بی شمار تاریخی؛ کشمکش، جدال، جنگ، تعرض و… ویژگی‌ها یا مولفه‌های همیشگی روابط میان کشورها بوده است.انکار این حقیقت که روابط خارجه عرصه جنگ همه علیه همه است، حاکی از چهل مفرط سیاست ورزان، صاحب‌منصبان و روشنفکران رومانیتیک می‌باشد، اما با توسعه علوم گوناگون به ویژه علوم انسانی و اجتماعی در عصر روشنگری، روش‌های نرم (دیپلماسی) و کم هزینه جایگزین روش‌های سخت، خشن و پ هزینه در عرصه روابط بین‌الملل شده است. به بیانی، دیپلماسی روش کاهش هزینه‌ها و آسیب‌ها در روابط بین‌الملل می‌باشد. از آنجا که ذات روابط بین‌الملل تقابل و نبرد (دیپلماتیک) به منظور حصول (به ویژه در درون معاصر) «منافع ملی» است، بزرگ‌ترین خطای صحنایان قدرت در کشورهای در حال توسعه که در نهایت منجر به ناکارآمدی، بی‌ثباتی و… آنها می‌شود، این است که درک کاربردی از اهمیت و کارکرد بنیادی منافع ملی به عنوان مبدا و مقصد تمامی فعل و انفعالات اجتماعی، ننارند. به منظور اجتناب از انحراف اندک از موضوع اصلی روابط خارجه، اجازه دهید حداد در عالم تخیل پدیده نفوذ را «برائتر» قرار دهیم و همه دست اندرکاران و متولیان روابط خارجه را امپهن دوست و صادق تصور کنیم. حال با این پیش زمینه می‌توانیم این پرستی را مطرح کنیم، دلیل برهزینه بودن روابط خارجه در «چند دهه» گذشته چیست؟ رهیافت پاسخ قابل قبول به این پرسش بسیار فراتر از توان این موزج است، بنابراین این موزج تنها به برخی نکات کلی می‌پردازد. قبل از جست‌وجوی پاسخی عقلانی و کاربردی به این پرسش، بیان و تأکید بر نکته‌ای، ضروری است. روابط خارجه عرصه آرزوها و شعارها نیست. بلکه روابط بین الملل عرصه نبرد «منافع ملی» است. به عبارتی، روابط بین‌الملل عرصه نبرد(جنگ) برای حصول منافع (غنائم) می‌باشد. در جوامع توسعه نیافته در قرون پیشین، تنها راه حصول منافع و غنائم، جنگ و در نتیجه کشوری که برتری نظامی داشت، منافع مدنظر خود را با کسبک کشور مقابل، بدست می‌آورد. عامل اقتدار به عنوان ابزار برای حصول منافع با وجود تغییرات کیفی، هنوز عامل تعیین کننده‌ای در میزان تحقق منافع(ملی) می‌باشد.اقتدار در «جهان خردنیباد»، برآیند تکیه زدن حکومت‌ها بر خرد و اراده ملی(جمعی) می‌باشد. مصر، سوریه، عراق و تا حدودی لیبی از کشورهایی بسیار قوی‌اشته که قابلیت و توانایی تحت فشار گذاشتن اسرائیل را داشتند. اسرائیل «تحت محاصره» اقتصادی، تجاری، فرهنگی و نظامی کشورهای عربی، مسلمان و حتی کشورهای فرامنطقه‌ای بود. اینکه تباط یک کشورعربی یا مسلمان با اسرائیل قابل تصور نبود… اما شرایط کشورهای عربی(مسلمان) و رژیم صهیونیستی در حال حاضر چگونه است. آیا یزبانی از زتن‌های مقتدر سوریه،عراق،لیبی و تبدیل شدن ارتش مصر به مزدگیر(دریافت کمک) آمریکا و ایجاد روابط آشکار و پنهان بیشتر کشورهای عربی و مسلمان با رژیم صهیونیستی حاکی از ناکامی برخی «شعارها، آرا مان‌ها و راهبردهای رواج یافته در منطقه و جهان نبوده است». به عبارتی، از خرابه‌های در سال ۱۳۵۷ ساختاری سیاسی و دفاعی دوقطبی داشت. یک قطب کشورهای عربی و مسلمان و قطب دیگر اسرائیل (امریکا)، اما در سال ۱۳۴۰ «یک قطب ایران» و «قطب دیگر می‌باشد. از اسرائیل (سوریه، روسیه، چین) و کشورهای عربی و مسلمان» می‌شکل داد. به منظور سلامت از بروز رفت و کوش و بی‌مخاطره که بی شک امنیت را با انواع مخاطرات روبه‌رو خواهد کرد، متولیان و کارگزاران مدیریت روابط خارجه باید با صداقت و شجاعت پذیرند که راهبرد روابط خارجه در چند دهه گذشته نتوانست است «اهداف ملی» را در حد مطلوب محقق کند. «صورتی که در روابط روابط خارجه در مسیر «منافع ملی» قرار نگیرد، انتظار یاداری و کارآمدی سیاسی و ثبات و امنیت ملی ملموس برای ارزیابی عملکرد صاحب‌منصبان و راهبرد روابط خارجه وجود ندارد. تلقی وجود صورتی در عرصه روابط بین‌الملل امر کاملاً طبیعی و واقعی است، اما نمی‌تواند توجیهی برای ناکامی روابط خارجه تلقی شود. در آخر، در عرصه ملمول از رقبا (دشمن) روابط بین‌الملل، کشورهای که توانایی مذاکره (دیپلماسی) را نداشته باشند یا پیگیر اهداف غیرملی باشند، فرصتی برای آرمش، امنیت و یاداری به‌دست نخواهد آورد. منافع ملی قطب نمای توفیق در انواع مذاکرات دیپلماسی در روابط بین‌الملل است.

دیدگاه

«شهباه استراتژیک» در جنگ قره‌باغ

ادامه از صفحه اول / پایگاه نظامی رژیم صهیونیستی در خاک جمهوری آذربایجان وجود ندارد، اما این بدان معنا نیست که صهیونیست‌ها نفوذ نظامی و امنیتی در جمهوری آذربایجان ندارند. اتفاقاً بیشترین نفوذ نظامی و امنیتی صهیونیست‌ها در میان همسایگان ایران متعلق به جمهوری آذربایجان است. در صورتی که این قبلی برخی از کارشناسان در داخل کشور غلط است. صهیونیست‌ها در قالب ایجاد پایگاه‌های نظامی حضوری در جمهوری آذربایجان ندارند، بلکه نفوذ نظامی و امنیتی صهیونیست‌ها در ساختار و بدنه جمهوری آذربایجان خود را در قالب مشاوره امنیتی، مستشاری نظامی، آموزش نظامی، فروش تسلیحات به جمهوری آذربایجان تا سقف ۶ میلیارد دلار و ….. نشان می‌دهد. به هر حال نباید فراموش کنیم که الهام‌علی اف زمانی که در کنار مرزهای ایران به درگاه امام خمینی است، جمهوری آذربایجان از تسلیحات صهیونیست‌ها برای ارسال سیگنال به ما استفاده می‌کند. مضافاً اینکه خود صهیونیست‌ها به مباحث عنوان‌داشته‌اند که راهبرداران ایرانی برای تقابل با نفوذ ایران در فلسطین، لبنان، سوریه و… در کنار مرزهای فلسطین اشغالی، تقابل به مثل است. یعنی صهیونیست‌ها در کنار مرزهای ایران به دنبال نفوذ هستند. یکی از این همسایگان بی‌شک جمهوری آذربایجان است. اینها علاوه بر آن است که نمی‌توان منکر نقش آذربایجان در میزبانی از طرح‌های جاسوسی، تروریستی و خرابکارانه رژیم صهیونیستی در خاک ایران شد. سرقت اسناد هسته‌ای، ترور و برخی از دانشمندان میبندن ترور شهید دکتر فخری زاده، انجام عملیات‌های متعدد شناسایی توسط صهیونیست‌ها، حملات رایبکارانه علیه تاسیسات هسته‌ای و… همگی از خاک جمهوری آذربایجان انجام شده‌ این مسئله کاملاً روشن و قابل ردیابی است. هر کسی در داخل و خارج از کشور این مسئله را متکثر شود یا با اشراف بر موضوع و به عمد به دنبال پاک کردن رد جمهوری آذربایجان در این مسائل است و یا اینکه واقعاً شناختی از نفوذ نظامی و امنیتی صهیونیست‌ها در جمهوری آذربایجان ندارد. نکته مهمتر اینجاست که اکنون صهیونیست‌ها بعد از جنگ ۴۴ روزه قره‌باغ و آزادی برخی از مناطق تحت سیطره ار منستان سعی دارند در قالب و پوشش ایجاد روستاها، شهرها و مجتمع‌های کشاورزی هوشمند در این مناطق آراز شده حضوری جدی پیدا کنند؛ حضوری که کاملاً امنیتی، نظامی و اطلاعاتی است. چون این مناطق آزاد شده از حیث استراتژیک و سیاسی اهمیت به قدری برای صهیونیست‌ها راهگشاست که می‌توانند از قره‌باغ اشراف و شنود اطلاعاتی تا بندرعباس هم داشته باشند. در همین راستا امریکایی‌ها قبل از انقلاب در همین منطقه قره‌باغ پایگاه‌های استراق سمع داشتند، چون به راحتی می‌توانستند تا مسکو و سن پترزبورگ را رصد و شنود کنند که اسناد آن هم موجود است.

غلامرضا ظریفیان در گفت و گو با «آرمان ملی»:

از اصولگراهای

با تجربه استفاده کنید؛

اصلاح طلبان پیشکش

◀ **ماه عسل دولت نسبت به دولت‌های قبل کوتاه‌تر است**

◀ **یک‌دست‌شدن قوانین نتیجه‌بخش نبوده‌است**

◀ **درانتخاب وزیر آموزش و پرورش تجدیدنظر جدی شود**



آرمان ملی: دولت سیزدهم که این روزها در آستانه‌ه صدروزی است، هنوز نتوانسته ترکیب کابینه‌را کامل کند و پس از حسین باغ‌گلی که در جریان رای اعتماد جاماند، پس از قریب به ۳ ماه رئیس‌جمهور مسعود قیاضی از مجلس رای اعتمادنگرفت تا پرسه‌گزینش وزیر آموزش و پرورش همچنان ادامه یابد. رئیس‌جمهور اکنون یوسف نوری را به‌عنوان سومین پیشنهادبه‌مجلس معرفی کرده که مشخص نیست خانه‌ملت با این گزینه چگونه‌برخورد خواهد کرد. از طرف دیگر دولتی که با وعده‌های معیشتی روی کار آمده هنوز نتوانسته به مرزهای وعده‌های خود نزدیک شود. غلامرضا ظریفیان معاون وزیر علوم در دولت اصلاحات وفعال سیاسی اصلاح‌طلب به گفت‌وگو پرداخته‌است که این‌گونه است.

داشتند و نه رویکرد این دولت این است که از اصلاح‌طلبان استفاده کند اما نگرانی این است که خدایی نکرده توجه تکنیم و بسیاری از نیروهای با تجربه بخشی از وزار تخانه‌ها که گرایش اصولگرا دارند دست به تغییراتی بزیم که آن انباشت تجربه‌ای را که در میان نیروهای با دانش هستند، نظام را از خدمات این افراد محروم بکنیم. نبود حضور اصلاح‌طلبان در این دولت غیرطبیعی نیست. فارغ از نگاهی که دولت فرآنحاجی است باید با ادبیات این دولت تعریف شود. عمده نگرانی این است که هم از نیروهای با تجربه و آژموده شده اصولگراها کمتر استفاده بکنیم یا در وزارت‌های بسیار حساس هستند خدایی نکرده نیروهای باتجربه و آژموده شده با گرایش اصولگرایی را هم کنار بگذاریم و برویم سراغ نیروهای کم‌تجربه. شرایط ما عادی نیست، ما در شرایط پیچیده اقتصادی، اجتماعی و سیاسی قرار داریم که مدیریت این شرایط با توجه به اذعان همگان به اینکه هم شرایط اقتصادی، اجتماعی و سیاسی هم در داخل و هم در میان بین‌الملل با مشکلات عدیده مواجه است و این شرایط را نمی‌شود صرفاً به ابتکار یروهای کم‌تجربه مدیریت کرد. این اشخاص از نظر شخصیت ممکن است دارای صلاحیت باشند ولی بدون هیچ ایده، هیافت و برنامه‌ای هستند. این برای دولتی که به نظر می‌رسد ماه‌مسئل آن با دول‌های قبلی یک مقدار متفاوت‌تر و کوتاه‌تر است. از موضع دلسوزانه می‌گویم و معتقد هستم که اگر این دولت نتواند مشکلات فراوری را حل کند، کشور با شرایط سختی رو به رو خواهد شد. بنابراین دولت توجه داشته باشد که با نیروی کم‌تجربه و صفر کیلومتر نمی‌تواند مشکلات پیچیده‌ای را مدیریت کند و آنها را سامان دهد.

◀ **انتصاب‌های فامیلی چه بازخوردی در جامعه دارد؟**

به‌طور دقیق نمی‌دانم میزان این انتصاب‌های فامیلی چقدر است. این دولت دودعا داشت یکی پاکدستی و دیگری خدمت به مردم در آموزه‌های دینی بسیار. توصیه شده که «تلقوا من اهل‌التعمیر»(از موضع تهمت بپرهیزید) بخشی از کسانی که در این دولت هستند در گذشته نقد جدی به دولت‌های قبلی داشته‌اند که در برخی موارد از انتصاب‌های فامیلی استفاده کردند. هر سه این موارد تأکید دارد که دولت باید بیشتر مراقب باشد. جامعه ما به دلیل آسیب‌های جدی که در مراحل و عرصه‌های مختلف دیده‌اند است که رهیفت‌ها به این شکل ندارد- به هر حال نسبت به این نوع مسائل حساس شده است و اگر این مسائل بخشی از آن واقعی باشد به اعتماد اجتماعی آسیب می‌زند، دولت باید تلاش کند حداقل از این زاویه‌با توجه به اینکه با بحران اعتماد اجتماعی در مورد دولت‌ها مواجه هستیم، حداقل از این زاویه

دست‌تان را از جیب مردم خارج کنید

و دانش‌بنیان، مدیریت بهینه معادن و منابع آب، گاز و نفت کشور، توجه به تغییرات اقلیمی و صیانت از محیط زیست را با قدرت دنبال وظیفه‌ای را برای خود تعریف کرده‌اند یا اینکه مشخص خود را مشخص خود هم در مسیر افزایش قیمت نه‌اینکه بی‌تقصیر نیست بلکه درصداست جلب منفعت کند. برای نمونه به مسئله‌ای اشاره می‌کنم که باید گفت. دست‌تان را از جیب مردم خارج کنید. نگارنده به شغل آباء واجدای یعنی کشاورزی مشغولم و مالکی که از خانواده به من رسیده بود را در کرمان فروختم و به جای آن در ساوه زمینی خریداری کردم و به کار باغباری بسنه مشغولم. فرآوری پسته یعنی آخرین مرحله پس از برداشت محصول به وسیله ماشین‌الاتی صورت می‌گیرد که برای راه‌اندازی آن نیاز به برق و خرید خشک‌کردن پسته نیاز به سوخت گازوئیل با گاز دارد. برای سوخت کارگاه تاکون گازوئیل بوده و چون مسیر تولید فیمه در بازار بورس به اصلاح بازار مطمئن سرمایه، سرمایه‌گذاری است. همین که دولت سهام‌زبان‌ده خود را به بالاترین قیمت عرضه نمود، ناگهان حباب بورس بشکند و دولت از این شکستی که به از کان ملت وارد آورده، به گفته دست‌اندرکاران هفتاد میلیارد دلار سود ببادآورده از اعتماد مردم به جیب بزند. یا مجلس از افزایش قیمت حامل‌های انرژی به هر علت خودداری کند. چه در قالب لایح بودجه سنواتی و چه در قالب لایحه مستقل و اجبار نهاد جدیدی به نام سران سه قوه تشکیل جلسه بدهد و قیمت حامل‌های انرژی را سه برابر در بی‌خبری مطلق افزایش دهد. و زمانی که مردم کوچمه و خیابان به این افزایش قیمت ناگهانی و دور از ذهن و بی‌خبر از نحوه افزایش به زبان و زمان اجرای آن معترض شوند، رئیس دولت باهر خندنی اعلام کند که من هم مثل شما صبح جمعه از این موضوع باخبر شدم!جمه‌ای که به ضرب‌المثل خنده‌داری این مردم تبدیل شده و به هر خبر خارق‌العاده بگویند من هم صبح جمعه باخبر شدم. اما قرار این دولت جودید هم دست به چنین افزایش قیمتی آن‌هم در بی‌خبری کامل بزند!ما مظاهرا همه دولت‌ها با تاسف قرار است دست در جیب مردم بکنند و ایایی از برباد رفتن اعتماد عمومی به‌رغم بی‌ثباتی نداشته باشند. کاش به جای حرف درماتی راه‌گرفتن دولتی جیب می‌شد. ظاهر اولی‌ها برابر ستادی به نام ستاد هماهنگی اقتصادی دارند و جلسات آن هفتگی است. به بخشی از سخنان رئیس‌جمهور سابق دکتر روحانی در همین ستاد در مردادماه سال گذشته اشاره می‌کنم: «… همه تولیدکنندگان که به‌ویژه دستگاه دولتی موظف هستند در تولید قیمت‌گذاری است و عرضه سریع و آسان کالاهای تولیدی به‌ویژه مواد اولیه را مشخص کرده و برای

گزارش

بی‌آبی اصفهان از دیروز تا امروز

صدای همه مردم ا بنبندید

آرمان ملی – امید کاجیان: صدای بی‌آبی اصفهان، این‌روزها اگر مانند خوزستان نشده و بعضاً تلویزیون نیز با نگاه متفاوت‌تری به آن می‌نگرد، اما حاوی نکاتی دیگر است که بی‌توجهی به آن می‌تواند رخدادهای خاصی را در آینده رقم بزند. داستان اصفهان داستان دیروز و امروز نیست. اصفهانی‌ها به اشکال مختلف، مشکل بی‌آبی و زاینده‌رود خشکشان را طی این چند سال مطرح کردند و البته نوع اعتراضاتشان نیز متفاوت بود. اولین شکل اعتراضات جدی با حضور تعداد اندک‌تر اما خشن‌تری بود، زمانی که برای نخستین بار به خط لوله‌آب یزد در اصفهان حمله شد. آن زمان بسیاری به این نکته بی‌برددند که شعله‌های این وضعیت اگر مدیریت نشود، می‌تواند مشکلاتی ایجاد کند، اما آنچه که رخ داد اینکه این اعتراضات در آن زمان، بیشتر با توصیف اقدامات هنجار شکنانه و یا تعرض به خط لوله آب یزد از سوی برخی مسئولان همراه بود و در قابل آن اعتراضات، اقدام در خوری صورت نگرفت اما بحران آب و خشکی زاینده‌رود همچنان ادامه داشت و گویی با بی‌توجهی‌ها نوع اعتراضات نیز وارد فاز تازه‌تری می‌شد. به غیر از تکرار روش‌های این چنینی، این‌بار پای کشاورزان و تراکتورهای‌شان وسط آمد و دیگر اعتراضات ده‌ها نفری، تبدیل به حضور صدها نفر و حتی چند هزار تایی شد. مثلاً سال ۹۶ بود که کشاورزان منطقه شرق اصفهان در اعتراض به خشک شدن حق آب آنها در سال آبی تخصیص داده نشده با تجمع زدند و اعلام کردند که این تجمعات در اعتراض به خشکی زاینده‌رود و تحویل ندادن حق آب کشاورزان شرق اصفهان صورت گرفته است، هم‌زمانی این اعتراضات با اعتراضات دی ماه ۹۶، این تجمعات را پایان داد، ولی حوادث دی ماه ۹۶ در کنار این تجمعات نشان می‌داد که سبک مطالبات مردم و اعتراض‌ها تغییرات چشم‌گیری کرده است و دیگر انگیزه‌های جناحی سیاسی تبدیل به معیشتی‌والته‌سبک‌تمرکز اعتراضات یا پایتخت به شهرستان‌ها رسیده است. از سوی اعتراضات بی‌آبی اصفهان نیز از کشاورزان به اعتراضات اضراب مدنی خاص و بی‌سابقه‌ای از سوی مردم سوق پیدا کرد که تا پیش از آن نمونه‌اش دیده نشده بود و می‌توانست ششانی از بغرنج‌تر شدن اوضاع باشد. در اتفاقی معادار و غیر قابل پیش‌بینی این بار بخشی از مردم در اصفهان را روزهای پایانی همان سال، با حضور در نماز جمعه و با برعکس نشستن شمار می‌دادند. تصاویری که در شبکه‌های اجتماعی آن سال با توجه به اتفاقات یکی دو ماه قبل‌تر، آن بازتاب بسیاری داشت البته که رسانه‌های مختلف خارجی نیز بدان پرداختند. پشت کردن به امام جمعه چند گام جلوتر و با مفهوم ریشته‌ای‌تر در آن برهه از سوی کارشناسان قلمداد شد. اما آن موقع هم به جای شنیده شدن این صدا، به‌خورد فقری با آن‌ها صورت گرفت و نماینده‌ولی‌فقیه‌وامام‌جمعه اصفهان در موردشان گفت: «کسانی که آب را بهانه کرده و تظاهرات می‌کنند از شعراهای‌شان معلوم است که فتنه‌گرند و کشاورزان باید راه خود را از این گروه‌ها جدا کنند». سید یوسف

طباطبایی زناد در خطبه‌های نماز جمعه اصفهان آن موقع افزود: «هیچ فرد مدتین، مومن و مسلمانی کار غیرممکنی را طلب نمی‌کند و تجمعات بی‌درپی و شعارهای افراد اشدان می‌دهد که آنان مغرض و به دنبال فتنه و آشوب هستند.» وی گفت: «پیش از این کمک‌های نقدی به کشاورزان پرداخت شد و مسوولان با انتقال آب، پیگیری پروژه سد و تونل کوه‌رنگ و موارد دیگر بکسیر حل مشکل هستند که زمان‌بر است.» امام جمعیگه اصفهان تأکید کرد: «به‌عنوان کسی که همواره طرفدار کشاورزان و حق و حقوق‌شان بودم از امروز اعلام می‌کنم که دیگر به آن‌ها حق نمی‌دهم!»

◀ **حقوق تمامی مردم**
این‌بارهم فتنه‌گر خواندن اعتراضات و اینکه به معترضان حق داده نمی‌شود اما مشکلی را در واقعیت حل نکرد. هرچند دوران کفر و فتنه‌کردن راجع به خیلی از مصائب مردم را به اولویت‌های بعدی تبدیل کرد، اما قطعاً این موضوع به بی‌معنای پایان این مصائب، بلکه آتشی بود، زیر خاکستر. در این دوران بی‌آبی مردم خوزستان ماجرای اصفهان را هم زنده کرد، هرچند حادثه خوزستان به تلخی کنترل شد ولی این روزها سیلی از مردم در زمین خشکیده زاینده‌رود جمع شده‌اند و این سیل همه را به حیرت واداشته است. جمعیتی که به مراتب از تمام مراسم خاص و پر تبلیغ این روزها جمعیت بیشتری را گرد خود آورده و حالا دیگر نه انکار و نه امنیتی کردن این موضوع چاره کار نیست. کار حتی به جایی رسیده که این‌بار صدواسیما به جای آن گزارش‌های خاص و جهت‌دار همیشگی، این مسئله را طوری دیگر انعکاس می‌دهد. قطعاً که اگر اقدام عملی در این راستا نشود، زخم‌ها بزرگ‌تر خواهد شد. آن طور که روزی معیشت، روزی بنزین، روزی تورم، روزی مشکلات معلم‌ها، روزی مالباح‌اختگان موسسات، روزی قطعی مکرر برق و این‌روزها جمع بی‌آبی و… می‌تواند این زخم‌ها بیفزاید و البته جمع شدن همه این‌ها در کنار هم نیز خود حدیث مفصلی است از این مجمل. مطمئناً اگر بنا باشد دیوار به روش‌های قهری و اشتباه گذشته‌با آن‌ها برخورد شود قطعاً نمی‌توان درست مدیریت کرد، لاقلاً باید از این به بعد صدای همه مردم را شنید.

مقابله با معضل گرانی اقدامات موثر انجام دهند… اما همه این حرف‌ها

به کنار، عملکرد دولت‌ها از آغاز تا به امروز شرط است که آیا چنین وظیفه‌ای را برای خود تعریف کرده‌اند یا اینکه مشخص خود را مشخص خود هم در مسیر افزایش قیمت نه‌اینکه بی‌تقصیر نیست بلکه درصداست جلب منفعت کند. برای نمونه به مسئله‌ای اشاره می‌کنم که باید گفت. دست‌تان را از جیب مردم خارج کنید. نگارنده به شغل آباء واجدای یعنی کشاورزی مشغولم و مالکی که از خانواده به من رسیده بود را در کرمان فروختم و به جای آن در ساوه زمینی خریداری کردم و به کار باغباری بسنه مشغولم. فرآوری پسته یعنی آخرین مرحله پس از برداشت محصول به وسیله ماشین‌الاتی صورت می‌گیرد که برای راه‌اندازی آن نیاز به برق و خرید خشک‌کردن پسته نیاز به سوخت گازوئیل با گاز دارد. برای سوخت کارگاه تاکون گازوئیل بوده و چون مسیر تولید فیمه در بازار بورس به اصلاح بازار مطمئن سرمایه، سرمایه‌گذاری است. همین که دولت سهام‌زبان‌ده خود را به بالاترین قیمت عرضه نمود، ناگهان حباب بورس بشکند و دولت از این شکستی که به از کان ملت وارد آورده، به گفته دست‌اندرکاران هفتاد میلیارد دلار سود ببادآورده از اعتماد مردم به جیب بزند. یا مجلس از افزایش قیمت حامل‌های انرژی به هر علت خودداری کند. چه در قالب لایح بودجه سنواتی و چه در قالب لایحه مستقل و اجبار نهاد جدیدی به نام سران سه قوه تشکیل جلسه بدهد و قیمت حامل‌های انرژی را سه برابر در بی‌خبری مطلق افزایش دهد. و زمانی که مردم کوچمه و خیابان به این افزایش قیمت ناگهانی و دور از ذهن و بی‌خبر از نحوه افزایش به زبان و زمان اجرای آن معترض شوند، رئیس دولت باهر خندنی اعلام کند که من هم مثل شما صبح جمعه از این موضوع باخبر شدم!جمه‌ای که به ضرب‌المثل خنده‌داری این مردم تبدیل شده و به هر خبر خارق‌العاده بگویند من هم صبح جمعه باخبر شدم. اما قرار این دولت جودید هم دست به چنین افزایش قیمتی آن‌هم در بی‌خبری کامل بزند!ما مظاهرا همه دولت‌ها با تاسف قرار است دست در جیب مردم بکنند و ایایی از برباد رفتن اعتماد عمومی به‌رغم بی‌ثباتی نداشته باشند. کاش به جای حرف درماتی راه‌گرفتن دولتی جیب می‌شد. ظاهر اولی‌ها برابر ستادی به نام ستاد هماهنگی اقتصادی دارند و جلسات آن هفتگی است. به بخشی از سخنان رئیس‌جمهور سابق دکتر روحانی در همین ستاد در مردادماه سال گذشته اشاره می‌کنم: «… همه تولیدکنندگان که به‌ویژه دستگاه دولتی موظف هستند در تولید قیمت‌گذاری است و عرضه سریع و آسان کالاهای تولیدی به‌ویژه مواد اولیه را مشخص کرده و برای



نعمت احمدی

حقوق‌دان

شعار دولت سیزدهم مبارزه با فساد است و آقای رئیس‌جمهور که در راس قوه قضائیه قرار داشتند، دست از این منصب کشیدند و سراغ محجره آمدند و در راس مدیریت اجرایی کشور قرار گرفتند تا ثبات را در همه‌زمینه‌ها برقرار کنند. به‌ی‌کاز دستورالعمل‌های رئیس‌جمهور توجه کنید «…کسری بودجه، ثبات بازار سرمایه و بورس، کنترل تورم، آب و برق و کرونا تا جمله مسائل فوری و ضروری است که امروز دولت با آن مواجه است…» ثبات از اولین اقداماتی است که دولت‌ها باید برای جلب اعتماد عمومی در بازار خصوصاً در نرخ داده‌های که اتفاقاً اختیار آن در دست دولت است، شکل بگیرد. در ایران بخش خصوصی فعالی در بسیاری از قسمت‌ها و بخش‌ها که در زندگی مردم موثر هستند، نداریم. برای نمونه در کشورهای توسعه‌یافته، هر شرکت‌های بزرگی عرضه پمپ بنزین برق و تابلوی پمپ‌بنزین برای مشتریان‌ها، شرکت‌های بنزین فلان شرکت است و چون بازار رقابتی است، هر شرکت کوشش می‌کند در بازار برافت و خیزنفت در کشورهای نفت‌خیز سرمایه‌گذاری یا مشارکت کند تا بنزین و گازوئیل ارزان‌تری به مشتریان تحویل دهد و مصرف‌کننده‌ها به ناکتبه بر قیمت ارائه‌شده یا ناکتبه شرکت‌ها، به پمپ بنزین مورد نظر خود که بنزین مرغوب و ارزان‌تری تحویل می‌دهد، مراجعه می‌کند. یا در مورد برق، آب و گاز هم همین رویه حاکم است. اکثر داده‌های اصلی زندگی امروزی و قیمت‌گذاری دست دولت است. مردم بر این باورند دولت‌هایی که دست دولت را کاهش بردن در قیمت‌ها به اعتماد عمومی و فاصله و رابطه بین ملت و دولت ضربه می‌زنند. در همین رابطه آقای رئیس‌جمهور در دستور دیگری می‌فرمایند: «…آنچه از همه بیشتر مشکل ایجاد کرده، علاوه بر آسیب دین سفره و کسب و کار مردم، آسیب به‌میزبین‌های اعتماد مردم است. دولتی خواستند که این آسیب را جبران و اعتماد را به مردم بازگرداند و فاصله بین ملت و دولت همواره فاصله بین ملت و دولت را کاهش دهد. رابطه بین ملت و دولت همواره می‌تواند بسیار گه‌گشا باشد…» هر کس این سخنان را بشنود در ابتدا باور خواهد کرد لایب کشیشیان را سیاست‌مداران دیگر در دولت است. جدید باور دارد که کسب و کار مردم و سفره آنان آسیب دیده است. چون مردم به تنهایی ناتوان از ترمیم آسیب صورت گرفته از ناحیه دولت‌های سابق هستند، به این دولت روی آوردند تا این آسیب جبران و اعتماد را به مردم بازگرداند و فاصله بین ملت و دولت را کاهش دهد. باز هم به فرآزی از گفته‌های آقای رئیس‌ اشاره می‌کنم: «… ایجاد شفافیت حداکتری در اقتصاد خشکشان‌دیشه‌های فساد و رانتخواری، مقومت‌سازی اقتصاد در مقابل تکان‌ها، مهار تورم و گرانی، تقویت ارزش پول ملی، بازگرداندن ثبات به اقتصاد کشور، حمایت از تولید ملی، تلاش برای خود کفایی در تامین نیازهای اساسی مردم، پیشرفت فناوریانه